
36202 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                 

 
  

  
  

  
  

  

  
  

  
 

  
 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 15 maggio 2018, n. 102 
Indizione di avviso pubblico per la selezione del Revisore Unico presso i Consorzi di bonifica Arneo, Stornara 
e Tara, Terre d’Apulia, Ugento e Li Foggi operanti nella Regione Puglia di cui alla legge regionale n. 4 del 13 
marzo 2012, art. 33 – Elenco n. 55. 

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 ‘Codice in materia di protezione dei dati personali in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Vista l.r. 29 dicembre 2017 n. 67 (legge di stabilità regionale); 
Vista l.r. 29 dicembre 2017 n. 68 (bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 

e pluriennale 2018/2020); 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 38 del 18/01/2018 (approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione e del bilancio finanziario gestionale 2018/2020 previsti 
dall’art.39, comma 10 del D.Lgs 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 728 del 14/12/2016 con il quale sono state attribuite 
le funzioni di attuazione della normativa in materia di bonifica e irrigazione alla Sezione Risorse Idriche. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’A.P. del Servizio Irrigazione e Bonifica e responsabile del procedimento 
amministrativo, geom. Nico Palumbo, confermata dal dirigente a.i. del Servizio, dalla quale emerge quanto 
segue: 

VISTA la deliberazione n. 1099del 5 giugno 2012 con la quale la Giunta regionale, ha adottato il “Regolamento 
di disciplina dell’avviso pubblico per la selezione del Revisore Unico di ciascun Consorzio di bonifica operante 
nella Regione Puglia di cui alla legge regionale n. 4/2012, art. 33” con la procedura d’urgenza prevista dall’art. 
44 comma 3 dello Statuto della Regione Puglia, approvato con L.R. n.7/2004; 

RILEVATO che la citata deliberazione è stata inoltrata alla IV Commissione Consiliare permanente per 
l’acquisizione del parere previsto dall’art. 44 comma 2 del citato Statuto; 

VISTA la nota n.2012/0010644 del 25/07/2012 con la quale il Dirigente del Servizio Assemblea e 
Commissioni del Consiglio regionale ha comunicato che la Commissione Consiliare permanente nella seduta 
del 26/07/2012 ha espresso parere favorevole in ordine alla D.G.R. n.1099 ed il relativo Regolamento n.13 
dell’08/06/2012, pubblicato sul BURP n.86 supplemento del 15/06/2012; 

VISTA la nota n. 894 del 26/07/2012 con la quale il Segretariato Generale della Giunta regionale ha 
comunicato che l’iter procedimentale del Regolamento summenzionato deve ritenersi concluso giacché lo 
Statuto regionale non prevede ulteriori adempimenti nel caso di regolamenti adottati in via d’urgenza ove 
intervenga il parere favorevole della competente Commissione Consiliare permanente, o la decorrenza di 
termine; 

CONSIDERATO: 
� che, ai sensi dell’art .33 comma 2 della l.r.4 del 13/03/2012, i Revisori restano in carica per un periodo di 

anni cinque anni; 

http:ss.mm.ii
http:dall�art.39


36203 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

  
  

 
 

 

  

� che i Revisori dei Consorzi di bonifica di Arneo, Stornara e Tara, Terre d’Apulia , Ugento e Li Foggi sono stati 
nominati con D.P.R.G. n.149 -147 - 152 e 148 del 15 marzo 2013 e, pertanto il loro mandato risulta essere 
scaduto; 

RITENUTO di dover procedere ad indire un nuovo bando per la selezione del Revisore Unico dei Consorzi di 
bonifica Arneo, Stornara e Tara, Terre d’Apulia, Ugento e Li Foggi operanti nella Regione Puglia di cui alla legge 
regionale n. 4 del 13 marzo 2012, art. 33 

VISTA la D.G.R. n.1699 del 30/10/2017 con la quale è stata affidata la direzione del Sezione Risorse Idriche. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

“Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii” 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

Il presente provvedimento, atteso che non comporta impegni di spesa e non determina oneri di natura 
finanziaria per la Regione Puglia in aggiunta a quelli già assunti, non viene trasmesso al Servizio Ragioneria 
non essendovi adempimenti di competenza dello stesso 

VISTO di attestazione disponibilità finanziaria 

L’A.P. del Servizio Il Dirigente a.i. del servizio 
geom. Nicola Palumbo  dr. Antonio Ursitti 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE RISORSE DRICHE 
VISTA l’istruttoria espletata dal Servizio Irrigazione e Bonifica, 
RITENUTO di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 
� di richiamare tutto quanto riportato nelle premesse, qui inteso integralmente riportato; 
� di indire, a mente dell’art.33 della l.r. n.4 del 13 marzo 2012, avviso pubblico per la selezione del Revisore 

Unico dei Consorzi di bonifica di Arneo, Stornara e Tara, Terre d’Apulia, Ugento e Li Foggi allegato al 
presente. provvedimento (all. A) comprensivo del modello di proposizione della candidatura (all. B) che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

� di dichiarare che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

� di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non determina oneri di 

http:dell�art.33
http:ss.mm.ii


36204 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                 

 

 
 
  

 
  

 

   
   
                                                                                                                                                                                                           

natura finanziaria per la Regione Puglia 
� di dare infine atto che il presente provvedimento composto di n. 3 (tre) facciate adottato in originale, e 

da due allegati di cui: l’allegato (A) composto da tre facciate e l’allegato (B) composto da due facciate sarà 
trasmesso; 

a) in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
b) trasmesso in copia ali’ Assessore alle risorse agroalimentari ed al Servizio proponente; 
c) non sarà trasmesso non sarà trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Sezione bilancio e Ragioneria 

in quanto per sua natura non comporta adempimenti di competenza. 
d) sarà trasmesso per la pubblicazione al Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it sezioni “Selezione Revisore 

unico per i Consorzi di bonifica”, “Trasparenza” e all’indirizzo internet http://concorsi.regione.puglia.it/ 
avvisi. 

Il Dirigente della Sezione 
Ing. Andrea Zotti 

http:http://concorsi.regione.puglia.it
http:www.regione.puglia.it


36205 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

DI DISCIPLINA DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
REVISORE UNICO PRESSO I CONSORZI DI BONIFICA:ARNEO, STORNARA E TARA, TERRE D'APULIA, 

UGENTO E LI FOGGI OPERANTI IN PUGLIA. 

Art.1 
(Candidatura all'incarico) 

1. Ai sensi dell'art. 33, comma 1, della legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012 è bandito avviso 
pubblico per l'acquisizione della disponibilità a candidarsi alla nomina di "Revisore unico" 
presso i Consorzi di bonifica: Arneo, Stornara e Tara, Terre d'Apulia, Ugento e Li Foggi operanti 
in Puglia con l'incarico di esercitare i compiti di controllo gestionale, finanziario e di legittimità 
previsti dallo Statuto di ogni singolo Consorzio e dalle leggi vigenti e di riferire alla Regione 
Puglia, nella persona dell'Assessore regionale alle risorse agroalimentari. 
L'attività dovrà essere espletata presso i Consorzi di bonifica operanti nella Regione Puglia ai 
sensi del comma 2 dell'art. 2 della legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012. 

2. Possono candidarsi alla nomina di "Revisore unico" le persone in possesso di particolare e 
comprovata qualificazione professionale, che abbiano svolto attività in organismi ed enti 
pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un 
quinquennio o che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale 
e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni 
scientifiche o da concrete esperienze di lavoro. 

Art. 2 
(Requisiti di ammissione) 

1. Il candidato deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a) titoli professionali e/o culturali prescritti dall'art. 1, comma 2, del presente avviso; 
b) laurea specialistica ovvero diploma di laurea conseguito ai sensi dell'ordinamento 

universitario previgente al D.M. 3.11.1999, n. 509. Nel caso di diploma di laurea conseguito 
all'esterno il candidato deve essere in possesso del provvedimento di riconoscimento o di 
equiparazione previsto dalla vigente normativa; 

c) iscrizione all'Albo dei revisori dei conti 
d) cittadinanza italiana; 
e) godimento dei diritti civili e politici; 
f) non aver riportato condanne penali e non essere stato sottoposto a misure di prevenzione o 

di sicurezza; 
g) non essere stato dispensato o destituito dall'incarico presso una Pubblica Amministrazione 

per comportamenti comunque in contrasto con l'ordinamento giuridico; 
h) non essere stato dichiarato decaduto da un incarico presso una Pubblica Amministrazione 

per aver dolosamente conseguito la nomina mediante produzione di documenti falsi o 
viziati da invalidità insanabile; 

2. Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione 
della istanza per la candidatura e devono permanere al momento dell'eventuale affidamento 
dell'incarico medesimo. 



36206 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                 

Tutti i requisiti devono essere dichiarati e autocertificati, nelle forme di legge, dal concorrente 
nella istanza per la candidatura all'incarico oggetto del presente avviso. 

Art. 3 
(Istanza per la candidatura) 

1. L'istanza per la candidatura, redatta in carta semplice, deve essere proposta al Presidente della 
Giunta Regionale della Regione Puglia e indirizzata a: Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale 
ed Ambientale - Sezione Risorse Idriche - Servizio Irrigazione e Bonifica Via Paolo Lembo 38/M 
70124 Bari a mezzo Pec: bonifica.agricoltura@pec.rupar.puglia .it indicando la seguente dicitura 
"Avviso pubblico per la nomina di Revisore unico presso i Consorzi di bonifica operanti nella 
Regione Puglia" . 

2. Il candidato deve dichiarare: 
a) il cognome e il nome (le candidate coniugate dovranno indicare solo il cognome da nubili), la 

data e il luogo di nascita e il codice fiscale: 
b) il recapito e l'indirizzo di posta elettronica cui inviare le eventuali comunicazioni nonché, ove 

ritenuto, il numero telefonico; 
c) il possesso dei requisiti professionali indicati nell'art. 1, comma 2, del presente avviso; 
d) il possesso di ognuno dei requisiti di ammissione indicate nell'articolo 2, comma 1, del 

presente avviso indicando espressamente: 
1. il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero il motivo della mancata iscrizione o 

cancellazione; 
2. il possesso del diploma di laurea, l'Università degli studi che lo ha rilasciato, l'anno 

accademico in cui è stato conseguito nonché gli estremi del provvedimento di 
riconoscimento di equipollenza, qualora il diploma di laurea sia stato conseguito 
ali' estero; 

3. iscrizione ali' Albo dei revisori dei conti 
4. le eventuali condanne penali riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, 

indulto o perdono giudiziale ed i procedimenti penali eventualmente pendenti; la 
dichiarazione va resa anche se negativa; 

5. di non essere stato dispensato o destituito dall'incarico presso una Pubblica 
Amministrazione per insufficiente rendimento o per comportamenti comunque in 
contrasto con l'ordinamento giuridico; 

6. di non essere stato dichiarato decaduto da un incarico presso una Pubblica 
Amministrazione per aver dolosamente conseguito la nomina mediante produzione di 
documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

7. di non essere stato inte rdetto dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato; 
8 di aver preso visione dell'avviso pubblico e delle norme in esso contenute e di accettarle 

incondizionatamente. 
f) di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell'ambito della procedura e 

per le finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito nel D.Lgs. n. 
196/2003. 

3. Alla istanza per la candidatura, a pena di inammissibilità, deve essere allegato il "Curriculum 
vitae" redatto secondo il Formato europeo dal quale si evincano il possesso dei titoli 
professionali e culturali richiesti dall'art. 1, comma 2, del presente avviso. 

2 a/4' f;. 



36207 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

Le istanze per le candidature ed il Curriculum vitae devono essere sottoscritti con firma per 
esteso e autocertificati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 con espressa 
dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai 
sensi dell'art . 76 del D.P.R. n. 445/2000 . 

5. Le sottoscrizioni di cui al comma precedente sono presentate unitamente a copia fotostatica 
non autenticata di un documento di identità del candidato ai sensi dell'art. 38 del D.P.R. 
n. 445/2000. 

6. La istanza, da presentare esclusivamente a mezzo PEC, secondo quanto innanzi indicato, deve 
essere inviata entro e non oltre il termine di 20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione del 
presente avviso nel B.U.R.P. Non saranno prese in considerazione le domande spedite oltre il 
termine indicato: farà fede la ricezione della PEC. 

7. L'elenco dei candidati sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione .puglia.it 
sezione "Selezione Revisore unico per i Consorzi di bonifica". 

Art. 4 
(Costituzione e durata dell'incarico) 

1. L'incarico di Revisore unico è conferito con provved imento del Presidente della Giunta regionale 
e sarà espletato presso uno dei consorzi di bonifica indicati al comma 1 dell'art. 1 del presente 
avviso . 

2. L'incarico conferito, ai sensi del comma 7) della legge regionale n. 1 del 03 febbraio 2017 
cesserà in concomitanza dell'inizio della operatività del "Consorzio di bonifica centro-sud 
Puglia" con l'aggiunta di un periodo massimo di ulteriori 45 giorni a garanz ia della continuità 
dell'azione di controllo sugli atti dell'amministrazione consortile in regime di prorogatio 
(comma 1 dell'articolo 38 della legge regionale n. 4 del 12 marzo 2012) 

3. Al Revisore unico sarà corrisposto, a totale carico del Consorzio di bonifica presso cui viene 
espletato l'incarico, il compenso secondo quanto previsto dal comma 3 dell'art. 34 della legge 
regionale n. 4 del 13 marzo 2012. 

Art. 5 
(Norme di rinvio) 

1. Il presente avviso è pubblicato nel B.U.R.P. ed è disponibile all'indirizzo internet 
www.regione .puglia.it - sezioni "Selezione Revisore unico per i Consorzi di bonifica", 
"Trasparenza" e all'indirizzo internet http//concorsi.regione.puglia.it/avvisi. 

3 J1f 



36208 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                 

B 

AL SIG. PRESIDENTE 
DELLA GIUNTA DELLA REGIONE PUGLIA 

c/o DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 
SEZIONE RISORSE IDRICHE 
SERVIZIO IRRIGAZIONE E BONIFICA 
Via Paolo Lembo 38/m 
70124 BARI 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

1 sottoscritt -- ------------- -- --------------

presenta istanza per la candidatura al conferimento dell ' incarico di Revisore unico presso 

Consorzi di bonifica operanti nella Regione Puglia di cui all 'avviso pubblicato nel B.U.R.P. 

n. del -- -- -- - --------

Consapevole delle sanzioni penali, previste dall 'art. 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, per 

le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci , 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA PERSONALE RESPONSABILITA' 

Cognome 
I 

nome 

data di nascita I comune di nascita 
I 

prov. 

codice fiscale 

cittadinanza 

indirizzo di residenza 
I 

numero civico 

comune di residenza I c.a.p. I prov . 

~ telefono 10 indirizzo di posta elettronica 

di essere in possesso dei requisiti professionali indicati all'art . 1. comma 2, dell' avviso pubblicato sul 
BURP n ....... del . ........... 

di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di ·····································"··•·························•············· 
ovvero di non essere iscritto per il seguente motivo ...... ........................................................................ 
ovvero di essere stat ... cancellat. .. dalle liste elettorali a causa di ·························""' ··········•·········· 

di essere in possesso di laurea specialistica - diploma di laurea 
in ............. ............. ............ ···························· ......... ......................................... conseguito presso l'università' degli 
studi di ... ............ .................................. nell'anno accademico . . .... . . .. ..•. . . .. . .. . . . •• . ............. . ................. 
riconosciuto con provvedimento di equipollenza ································· .. ,······················· .... ················· ..... 

di esser iscritto all'Albo dei Revisori dei conti della provincia di .................. ..................... ......... 



36209 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

di non aver riportato condanne penali e non ha in corso procedimenti penali ovvero procedimenti 

amministrativ i per l'appl icazione di misu re di sicurezza o di prevenzione. 

� di aver riportato condanne penali ovvero di avere proced imenti penali pendenti. 

di non essere stat ... destituit... dall'incarico presso una pubblica amministrazione per comportamenti 
comunque in contrasto con l'ordinamento giuridico . 

di non essere stat ... dichiarat... decaduto da un incarico presso una pubblica amministrazione per aver 
dolosamente conseguito la nomina mediante produzioni di document i falsi o viziati da invalidità insanabil i. 

di non essere stat ... interdett... dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato. 

di aver preso visione dell'avviso pubb lico e di tutte le norme in esso contenute e di accettarle 
incondizionatamente . 

di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell'ambito della procedura e per le finalità 
di cui al presente avviso pubblico nel rispetto di quanto stabilito nel D.Lgs. 196/03. 

Di presentare l'istanza di candidatura in qualità di Revisore unico del: 

Data 

� 
� 
� 
� 

(Barrnrc la casella o le caselle di interesse) 

Consorzio speciale per la bonifica di Arneo con sede a Nardò 

Consorzio di bonifica Stornara e Tara con sede a Taranto 

Consorzio di bonifica Terre d' Apulia con sede a Bari 

Consorzio di bonifica Ugento Li Foggi con sede a Ugento 

Finna ---- --------- --- - --
(per esteso) 

Allega alla domanda la seguente documentazione: 

O Fotocopia documento di riconoscimento ai sensi dell 'art . 3 dell'Avviso ; 

D Curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto e autocertificato ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del 

D.P.R. n. 445 /2000 , di cui all 'Art. 3, comma 3, dell 'avviso per il conferimento dell'incarico di Revisore unico 
presso uno dei Consorzi di bonifica operanti nella Regione Puglia pubblicato nel B.U.R.P. n. __ del ___ _ 




